АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2021                                                                                                         №609
                                                             с. Волчиха

Об утверждении состава и порядка работы комиссии по вопросам учета и снятия с учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, а также организации выбора таких земельных участков
В соответствии с законом Алтайского края № 98-ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», руководствуясь Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, постановляет:

1. Создать комиссию по вопросам учета и снятия с учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, а также организации выбора таких земельных участков и утвердить её состав (прилагается).
2. Утвердить Порядок работы комиссии по вопросам учета и снятия с учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, а также организации выбора таких земельных участков соответствии с законом Алтайского края № 98-ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края (прилагается).
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Волчихинского района Алтайского края:
от 26.06.2019 №293 «Об утверждении состава и порядка работы комиссии по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края»;

от 31.01.2020 №19 «О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 26.06.2019 №293 «Об утверждении состава и порядка работы комиссии по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края»;

от 29.04.2021 №179 «О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 26.06.2019 №293 «Об утверждении состава и порядка работы комиссии по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края»;
от 23.06.2021 №295 «О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 26.06.2019 №293 «Об утверждении состава и порядка работы комиссии по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края»;

от 13.07.2021 №331 «О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 26.06.2019 №293 «Об утверждении состава и порядка работы комиссии по вопросам учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края».

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике А.И. Авцинова.
Глава района                                                                                  Е.В. Артюшкина
Утвержден постановлением Администрации Волчихинского района Алтайского края

от 08.12.2021  №609

СОСТАВ

комиссии по вопросам учета и снятия с учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, а также организации выбора таких земельных участков
	Авцинов Александр Иванович
	Заместитель главы Администрации района, председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике, председатель комиссии;

	Шишова Татьяна Михайловна
	Председатель комитета по ЖКХ и градостроительству, архитектор района, заместитель председателя комиссии;

	Бузлаева Евгения Владимировна

	Главный специалист комитета экономики и муниципального имущества, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Мандрикова Светлана Анатольевна
	Председатель комитета экономики и муниципального имущества;

	Лукина Елена Михайловна
	Начальник правового отдела управления делами;

	Трубе Наталья Владимировна

	Главный специалист комитета экономики и муниципального имущества.

Утвержден постановлением Администрации Волчихинского района Алтайского края

от 08.12.2021    №609

ПОРЯДОК

работы комиссии по вопросам учета и снятия с учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, а также организации выбора таких земельных участков в соответствии с законом Алтайского края № 98-ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам учета и снятия с учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, а также организации выбора таких земельных участков в соответствии с законом Алтайского края № 98-ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края (далее по тексту - Комиссия) является постоянно действующей комиссией при Администрации Волчихинского района Алтайского края.
1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Волчихинского района Алтайского края из представителей органов Администрации района, осуществляющих полномочия Администрации района в области градостроительства, земельных и имущественных отношений, правового отдела управления делами отдела Администрации Волчихинского района.
1.3. Председателем Комиссии назначается заместитель главы Администрации района, курирующий вопросы земельных и имущественных отношений, заместителем председателя Комиссии - лицо, возглавляющее орган Администрации района, осуществляющий полномочия Администрации района в области градостроительства.
1.4. Подготовку документов, связанных с работой Комиссии, обеспечивает уполномоченный орган Администрации района в области земельных и имущественных отношений, с привлечением, в случае необходимости, других отраслевых (функциональных) органов Администрации района.
1.5. Комиссия правомочна рассматривать заявления, представленные документы и принимать решения при количестве присутствующих членов Комиссии не менее половины ее численного состава.
1.6. В период отсутствия председателя Комиссии, либо заместителя председателя Комиссии, секретаря или члена Комиссии в заседании могут принимать участие с правом решающего голоса и подписи лица, замещающие их по основному месту работы.
1.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и отражается в протоколе заседания. Протоколы подписываются всеми участниками заседания Комиссии.

2. Порядок работы Комиссии

2.1. Для рассмотрения комиссией гражданином представляется заявление с приложением документов:

2.1.1. граждане, указанные в части 1 статьи 3 закона Алтайского края №98-ЗС от 09.11.2015 «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» (далее – Закон), прилагают документы, указанные в части 3 статьи 4 вышеуказанного закона;

2.1.2. граждане, указанные в части 2 статьи 3 Закона, прилагают документы, указанные в части 4 статьи 4 вышеуказанного закона;

2.1.3. граждане, указанные в части 3 статьи 3 Закона прилагают документы, указанные в части 5 статьи 4 вышеуказанного закона.

2.2. Комиссия по результатам рассмотрения документов, представленных гражданином, принимает решение о постановке его на учет либо об отказе в постановке на учет не позднее чем через 30 календарных дней со дня представления заявления.

2.3. Решение, принятое комиссией, о постановке на учет граждан, указанных в частях 1, 2 статьи 3 Закона, является основанием для включения их в список граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с Законом и занесения в порядке очередности в журнал учета вышеуказанных граждан.

2.4. Решение, принятое комиссией, о постановке на учет граждан, указанных в части 3 статьи 3 Закона, является основанием для включения их в список граждан, желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с Законом и занесения в порядке очередности в журнал учета вышеуказанных граждан.

2.5. Комиссия принимает решение об отказе в постановке на учет в следующих случаях:

1) отсутствие права на бесплатное предоставление в собственность земельного участка в соответствии с Законом;

2) непредставление документов, указанных в статье 4 Закона;

3) подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;

4) предоставление земельного участка (доли земельного участка) одному из родителей (усыновителей), состоявшему на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.
2.6. Решение Комиссии о постановке на учет или об отказе в постановке на учет Администрация Волчихинского района не позднее, чем через семь рабочих дней после его принятия, выдает или направляет заявителю.

2.7. Комиссия принимает решение о снятии с учета граждан, желающих приобрести земельные участки в соответствии с Законом в следующих случаях:

1) предоставления земельного участка (доли земельного участка) гражданину в собственность бесплатно, в том числе как члену жилищно-строительного кооператива, созданного в целях в целях реализации», которому земельный участок был предоставлен в безвозмездное пользование;
2) подачи гражданином заявления о снятии с учета;

3) утраты гражданином оснований для получения земельного участка в соответствии с Законом;
4) выявления в представленных в орган, осуществляющий принятие на учет, документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет.
2.8. Решение о снятии с учета Администрация Волчихинского района Алтайского края направляет заявителю в течение 7 дней со дня принятия этого решения.

2.9. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.
2.10. Деятельность Комиссии по организации выбора земельных участков гражданами, состоящими на учете:
2.10.1. При проведении выбора земельных участков, Комиссия:

1) информирует граждан, состоящих на учете, о дате, времени и месте проведения выбора земельных участков;

2) осуществляет регистрацию граждан, участвующих в выборе;
3) ведет протокол проведения выбора земельных участков.

2.11. Протокол выбора земельных участков размещается на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края в сети Интернет в течение 10 дней со дня осуществления выбора земельных участков.

2.12. Уведомление граждан, состоящих на учете, о необходимости обращения с заявлением о предоставлении выбранного земельного участка осуществляется Комиссией в течение 5 дней со дня размещения на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края всети Интернет протокола выбора земельных участков.